
 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMŢ 

MUNICIPIUL ROMAN 

CONSILIUL LOCAL 
 

HOTĂRÂRE 
 

Nr. 95 din 28.04.2017 

 

privind aprobarea efectuării unor cheltuieli din bugetul local 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN; 
 

Examinând expunerea de motive nr. 7001 din 19.04.2017 iniţiată de către  Lucian-

Ovidiu Micu - Primarul municipiului Roman, precum şi raportul de specialitate nr. 7002 

din 19.04.2017 întocmit de Serviciul Organizare Evenimente, Cultură, Culte, Învățământ și 

Mass Media; 

Văzând avizul favorabil nr. 37 din 28.04.2017 al Comisiei de buget-finanţe, avizul 

favorabil nr. 13 din 28.04.2017 al Comisiei de cultură, culte, sănătate, învăţământ şi tineret, 

avizul favorabil nr. 97 din 28.04.2017 al Comisiei juridice, precum şi avizul pentru 

legalitate nr. 7534 din 28.04.2017 dat de Secretarul municipiului Roman. 

În temeiul prevederilor art. 36, alin. 2, lit. „b”, „d”, alin. 4, lit. „a”, alin. 6, lit. „a”, 

pct. 4, precum şi art. 45 şi 115, alin. 1, lit. “b” din Legea nr. 215/2001R privind 

administraţia publică locală; 

În temeiul prevederilor art. 36, alin. 2, lit. „b”, „d”, alin. 4, lit. „a”, alin. 6, lit. „a”, 

pct. 4, precum şi art. 45 şi 115, alin. 1, lit. “b” din Legea nr. 215/2001R privind 

administraţia publică locală; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă alocarea din bugetul local a sumei de 133.000 lei pentru 

plata parțială a cheltuielilor cu utilitățile aferente anului 2017, pentru unitățile de 

cult din municipiul Roman, după cum urmează: 
 

 - Catedrala Arhiepiscopală Cuvioasa Parascheva din Roman - 10.000 lei; 

 - Biserica Precista Mare din Roman - 6.000 lei; 

 - Biserica Sfinții Voievozi Mihail și Gavril din Roman - 6.000 lei; 

 - Biserica Precista Mică din Roman - 6.000 lei; 

 - Biserica Sfinții Împărați Constantin și Elena din Roman - 6.000 lei; 

 - Biserica Pogorârea Sfântului Duh din Roman - 6.000 lei; 

 - Biserica Sfântul Mare Mucenic Gheorghe din Roman - 6.000 lei; 

 - Biserica Sfântul Ierarh Nicolae din Roman - 6.000 lei; 



 

 

 - Biserica Sfântul Mare Mucenic Dimitrie din Roman - 6.000 lei; 

 - Biserica Sfântul Vasile cel Mare din Roman - 6.000 lei; 

 - Biserica Sfinții Apostoli Petru și Pavel din Roman - 6.000 lei; 

 - Biserica Schimbarea la Față din Roman - 4.000 lei; 
 - Biserica Bine Credinciosului Voievod Ștefan cel Mare și Sfânt din Roman - 4.000 lei; 

 - Metocul chiriarhal Sf. Părinți Ioachim și Ana din Roman - 4.000 lei; 

 - Biserica Sfântul Prooroc Ilie din Roman - 4.000 lei; 

 - Biserica Sfânta Tereza a Pruncului Isus din Roman - 6.000 lei; 

 - Biserica Fericitul Ieremia Valahul din Roman - 6.000 lei; 
 - Biserica Inima Neprihănită a Preasfintei Fecioare Maria din Roman - 6.000 lei; 

 - Biserica Isus Bunul Păstor din Roman - 6.000 lei; 

 - Biserica Lipovenească din Roman - 4.000 lei; 

 - Biserica de Rit Vechi Sfânta Treime din Roman - 4.000 lei; 

 - Biserica Creștină Adventistă de Ziua a 7-a din Roman - 3.000 lei; 

 - Biserica Penticostală din Roman - 3.000 lei; 

 - Asociația Religioasă Biserica Sion din Roman - 3.000 lei; 

 - Sinagoga Leipziger din Roman - 6.000 lei; 
 

Art. 2. Se aprobă alocarea din bugetul local a sumei de 130.000 lei pentru 

organizarea și desfășurarea în bune condiții a manifestărilor cultural-artistice, 

sportive și științifice organizate cu prilejul celei de a VIII-a ediții a ,,Zilelor 

municipiului Roman” 2017 și în conformitate cu Acordurile de asociere din Anexa 

nr. 1, Anexa nr. 2, Anexa nr. 3, Acordul de colaborare din Anexa nr. 4 (inclusiv 

Anexele nr. 4A și 4B) și cu Anexa nr. 6 care fac parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 
 

Art. 3. Se aprobă alocarea unui sprijin financiar în sumă de 3.750 lei din 

bugetul local Centrului Delfinul pentru Copii cu Autism Roman, punct de lucru 

al Asociației Betania Bacău,pentru formarea unui terapeut în terapia 3C pentru 

persoanele cu autism și tulburări de dezvoltare din municipiul Roman, conform 

Acordului de asociere din Anexa nr. 5 care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 
 

Art. 4. Se aprobă alocarea din bugetul local a sumei de 35.000 lei pentru 

organizarea și desfășurarea în bune condiții a manifestărilor cultural-artistice și  

achiziționarea pachetelor-cadou pentru copiii din învățământul preșcolar și primar 

romașcan, cu ocazia ,,Zilei Internaționale a copilului” 2017. 
 

Art. 5. Se aprobă alocarea din bugetul local a sumei de 22.300 lei Asociației 

Anima Intelligenția pentru organizarea în bune condiții a Festivalului 

internațional Blecher Fest, la Roman, în perioada 27–28 mai 2017, conform 

Acordului de asociere din Anexa nr. 7 care face parte integrantă din prezenta 

Hotărâre.” 
 

Art. 6. Direcţia Economică va proceda la modificarea bugetului cu sumele 

aprobate. 



 

 

 

Art. 7. Direcţia Economică și Serviciul Organizare Evenimente, Cultură, 

Culte, Învățământ și Mass Media vor duce la îndeplinire prevederile prezentei 

hotărâri. 
 

Art. 8. Prezenta hotărâre se va comunica potrivit legii, prin grija secretarului 

municipiului, autorităţilor şi persoanelor interesate. 

 

 
        Preşedinte de şedinţă                                              Contrasemnează 

                  Consilier,                                            Secretarul Municipiului Roman, 

 Mircea BELOIU                      Gheorghe CARNARIU 


